1

 ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2021. 2

 3

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 2ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 04/2021- 5

Processo Amprev nº 2021.179.200315PA, por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 0328 de 02/02/2021. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu 7

início a reunião às quinze horas e seis minutos, saudou os presentes, foi feita a leitura do 8

edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, membros presentes: 9

Carla Ferreira Chagas, Horácio Luís Bezerra Coutinho, Meryan Gomes Flexa, Rubens 10

Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Reunião com a 11

instituição financeira, O Patriarca (distribuidora), por videoconferência, a fim de 12

apresentar portfólio dos fundos do Banco Daycoval para RPPS e as perspectivas 13

para o ano.  O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu início à reunião e agradeceu a 14

presença de todos, e passou a palavra ao senhor Elanir Santos, o qual agradeceu a todos 15

pela oportunidade da reunião, sobre o Banco Daycoval, falou que desde 2020 o banco 16

adotou uma postura de gestão ativa no segmento de renda fixa, e criação de novos fundos, 17

destacou o fundo DAYCOVAL MULTIESTRATEGIA, avaliado em 5 estrelas pela 18

Morningstar, com destaque pelas suas características qualitativas, já no segmento de 19

renda variável, os fundos DAYCOVAL BDR NIVEL 1 e o DAYCOVAL TOP 20

SELEÇÃO, focados nos cases da Asset como diferenciados, com um destaque acima nos 21

períodos de médio e longo prazos, o fundo DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO, como o 22

principal fundo para RPPS, com quase dez anos de mercado, entregando resultado em 23

médio e longo prazos, na sequência passou a palavra ao senhor Anand Kishore, gestor de 24

renda variável, o qual falou sobre processo de investimento e tomada de decisão, sobre o 25

fundo DAYCOVAL MULTIESTRATÉGIA, focado nos ativos brasileiros, e adota 26

estratégias de juros, moedas, bolsa, S&P, além de outras diversificações de estratégias de 27

investimento e formas de filosofia de preservação de capital, no processo de gestão no 28

segmento de Renda Variável, falou da análise competitiva que auxilia nas escolhas das 29

empresas, sendo esse um dos pilares de escolha, e por ativos de empresas que sigam a 30

filosofia ESG, sobre as projeções do Daycoval, bolsa em 125 mil pontos para 2021, com 31

projeção de crescimento 3% a 4% em 2021, inflação é de fechamento na faixa 3,5% a 32

3,70%, com um pico de inflação de maio até junho que deve bater 6% no acumulado de 33

12 meses, e a partir do segundo semestre a taxa de juros em 3,75% em 2021 e 4,25% em 34

2022, apontou pontos que devem ser acompanhados, como reformas e vacinação, que já 35

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
4/

07
/2

02
2

13
:3

8,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

5/
05

/2
02

2
08

:3
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

36
63

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

84
83

E
57

2

dão esperança para uma retomada futura da economia, no cenário global, deu destaque ao 36

oriente médio e suas políticas, com relação aos EUA e a eleição de Joe Biden, no global, 37

os destaques são a  liquidez abundante, juros baixos, estímulos altos, não vendo grandes 38

riscos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira perguntou sobre a projeção da bolsa em 39

125 mil pontos, se terá muita oscilação, o senhor Anand respondeu que esse cenário é 40

conservador, e que dependerá da curva de juros, por isso é dinâmico, em relação aos IPO 41

da bolsa, a senhora Claudia Kamamura, analista de setores de commodities, falou que o 42

Daycoval entrou em várias empresas que estão performando muito bem, concluíram a 43

apresentação e solicitaram o credenciamento dos fundos DAYCOVAL TOP SELEÇÃO 44

e DAYCOVAL BDR NIVEL 1, para avaliação do Comitê. Item 5: Reunião com a 45

instituição financeira Banco do Brasil, por videoconferência, a fim de apresentar 46

portfólio de investimentos específicos para RPPS, e assuntos relacionados ao 47

mercado financeiro.  O coordenador Carlos Roberto Oliveira iniciou a reunião e 48

agradeceu a presença de todos, na sequência passou a palavra a senhora Vânia Lúcia e o 49

senhor Diogo Souto, integrantes do Banco do Brasil, os quais agradeceram a oportunidade 50

da reunião e presença de todos, o senhor Diogo Souto falou da pandemia e a esperança 51

de um quarto trimestre mais otimista com a chegada das vacinas, com projeção de 52

recuperação econômica em “K”, destacou o setor de serviços como um dos mais 53

impactados com a pandemia, uma vez que a locomoção em tempos de fechamento geral 54

(Lockdown) são impossíveis,  em cenário internacional, falou da Europa e seu impacto 55

econômico com as políticas de distanciamento social, uma vez que seu aquecimento 56

econômico se dá pelo turismo, na China, trouxe a equiparação do cenário “pôs” Covid, e 57

sua sequência de efeito rebote, tendo sua diminuição na produção no início da pandemia, 58

mas já se percebendo um aquecimento mais fortes que antes da pandemia, no E.U.A, 59

falou da eleição Americana e seus estímulos, em resumo, o cenário externo apresenta um 60

ambiente positivo para renda variável, e Ásia atraindo bastante recurso, no ambiente 61

doméstico, os estímulos do governo no que tange os auxílios emergenciais, projeção do 62

aumento do preço das commodities, juros, cenário político e inflação, deu sequência 63

falando das projeções do banco; Ibovespa fechando 2021 com 130 mil pontos, PIB quase 64

inalterado, câmbio revisado para cima em 5 reais com crescimento gradual, inflação 65

revisada em 3.6%, SELIC com projeção de ascensão de taxa de juros, no fechamento do 66

ano de 2020, apontou a renda fixa e nem um dos outros indicadores entregaram atuarial, 67

enfatizou o cenário desafiador para renda fixa, concluindo cenário, falou dos fundos do 68

Banco do Brasil,  BB BOLSA AMERICANA, BB AÇÕES QUANTITATIVO, ESG 69

CLIMATE AND ENVIRONMENT, com segmento de investimento no exterior, tem 70

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
4/

07
/2

02
2

13
:3

8,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

5/
05

/2
02

2
08

:3
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

36
63

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

84
83

E
57

3

exposição em Europa, Ásia e América do Norte, tendo no case empresas líderes que 71

trabalha na prática com segmento ESG, BB NORDEA GLOBAL, todos elegíveis para 72

RPPS, como diversificação, concluído a apresentação, a senhora Vânia Lúcia agradeceu 73

a oportunidade de reunião e se colocou à disposição. E nada mais havendo, às dezessete 74

horas e vinte e nove minutos o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, 75

da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada 76

pelos membros presentes. Macapá, 09 de fevereiro de 2021.  77

                 78

Carla Ferreira Chagas: _____________________________ 79

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 80

 81

Horácio Luís Bezerra Coutinho: ___________________________ 82

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 83

 84

Meryan Gomes Flexa: _____________________________ 85

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 86

 87

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 88

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 89

 90

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 91

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 92

 93

Francisca da Silva Cruz______________________________ 94

Secretária do CIAP/AMPREV 95

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
4/

07
/2

02
2

13
:3

8,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

5/
05

/2
02

2
08

:3
0

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

36
63

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

84
83

E
57